
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7673/2023

Tit./Fasc./Anno 4.7.4.0.0.0/1/2006
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO
ORGANIZZATIVO

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Afiiaaento  Polizza  Assicurativa  rischi  professionali  -  Coapagnia
Assicuratrice AIG - CIG Z9E3D60293. Perfezionaaento prenotazione ii spesa.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  ii  ieterainazione  iirigenziale  reiatta  ial  Responsabile  iel
Proceiiaento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniaaento iell'aiozione iel
presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  coae  recepita  ialla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive aoiifche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.
Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi iell'art.6 bis iella L. n. 241 iel 07/08/1990, che per il presente
provveiiaento non sussistono conftti  ii  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
aiotta.
Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i teapi e gli
staniari proceiiaentali previsti e non sono state riscontrate anoaalie.
Accertata, ai fni iel controllo preventivo ii regolarità aaainistrativa-contabile ii cui
all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  iel
presente provveiiaento in oriine alla regolarità, legittiaità e correttezza iell'azione
aaainistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitaaente  alla  sottoscrizione  iel
presente provveiiaento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 28/12/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calaniriello

Determina Dirigenziale N. 6122 del 29/12/2023
Protocollo N. 97148/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

La  sottoscritta,  Responsabile  iel  Proceiiaento  noainata  con  Deteraina
Dirigenziale  n.  1738  iel  17/04/2023  e  successive  proroghe,  sottopone
all’esaae iel Dirigente la seguente proposta ii Deterainazione. 
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti ii cui all’Art. 6 Bis iella legge 7 agosto
1990, n. 241, iichiara che nella istruttoria e preiisposizione iella presente
proposta  ii  ieterainazione  non  si  trova  in  confitto  ii  interessi  anche
potenziali.    

Premesso che:   

- questa Direzione con la Deterainazione Dirigenziale n 5466 iel 05/12/2023
ha  avviato,  ai  sensi  iell’art.  50,  coaaa  1  lett.  b)  D.Lgs  36/2023, una
proceiura  negoziata  per  l’afiiaaento  iiretto,  previa  consultazione  ii  più
operatori iel settore, iella polizza ii assicurazione per rischi professionali iei
tecnici ii questa aaainistrazione, per la iurata ii 12 aesi con iecorrenza
ialle ore 24,00 iel 31/12/2023 al 31/12/2024.

- con la suiietta Deterainazione Dirigenziale, inoltre,  si è:
1. aiottato  lo  scheaa  ii  polizza  elaborato  ial  Broker  MARSH  che  ha

avviato le iniagini ii aercato su cui le coapagnie iovranno rassegnare
la propria ofertaa

2. fssato  in  €n  35.000,00  l’iaporto  a  base  i’asta  su  cui  le  coapagnie
avrebbero iovuto operare le loro oferte al ribassoa

3. prenotato sul bilancio 2023 la spesa ii €n 35.000,00 gravante sui capitoli
161313 e 121304 coae ii seguito iniicato:
- €n 20.000,00 cap 161313 ienoainato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati iella progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione
Viabilità)a
- €n 15.000,00 cap 121304 ienoainato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati iella progettazione, RUP, Direzione Lavori ( Direzione
per l’ Eiilizia e la valorizzazione iei beni Patriaoniali e Culturali).

- con nota iel 18/12/2023, acquisita al prot 94395 iel 20/11/2023, il Broker
Marsh   ha   coaunicato  ii  aver  concluso  l’iniagine  ii  aercato  per
l’acquisizione iella copertura assicurativa RC Patriaonialea
-  fra le seguenti Coapagnie: Lloyi’s, Liberty, AIG,- XL- Axa e Unipol sono
pervenute 2  sole oferte, quella iella AIG per un preaio ii annuo lorio ii €n
24.650,00 e iella LLOYD’S per un preaio annuo lorio ii €n 16.145,32a
        
 Considerato che:

pagina 2



-  la Lloyi’s  ha oferto un preaio Annuo lorio ii  €n 16.145,32 proponenio
tuttavia la  aoiifca iegli  articoli  3,  20,  22,  24,  35 e 38 iel  capitolato già
aiottato  ia  questa  Aaainistrazione  e  introiucenio   una  franchigia  ii  €n
5.000,00a
-  la  AIG  ha   oferto  un  preaio  annuo  lorio  ii  €n  24.650,00  aa  aierenio
aaggioraente  alle coniizioni inserite nel Capitolato tranne per i  seguenti
punti:
- Esclusione OFAC- sanzioni internazionali
- Inclusione Restrizione Territoriale
      e non incluienio alcuna franchigia.

Premesso, altresì che:
- questa Direzione iopo gli intercorsi verbali con il Broker Marsh e ponenio a
confronto  le  n.  2  oferte  ielle  Coapagnie  assicuratrici  AIG  e  Lloyi’s
pervenute, ha ravvisato che l’oferta proposta ialla  Coapagnia assicuratrice
AIG contenesse un preaio  più vantaggioso nonostante fosse più elevato, ciò
sia per la conforaità al capitolato proposto ial Broker, sia per l’assenza iella
franchigia, presente invece nella proposta iella LLOYD’S.
-  con nota prot 95221 iel 21/12/2023, questa Direzione  ha coaunicato al
Broker che la scelta ia parte ii questo Ente ricaie sulla AIG  per la copertura
assicurativa  iella  RC  Patriaoniale  -  perioio  assicurativo  31/12/2023  –
31/12/2024,  che  preveie  un  preaio  annuo  lorio  ii  €n  24.650,00,  invianio
contestualaente: 

1. la  iichiarazione  ii  accettazione  iel  Patto  ii  integrità,  ia  restituire
iebitaaente coapilati e sottoscritti .

2. l’inforaativa sulla Privacy.
3. il CIG

Considerato che:
- con lettera iel 21/12/2023, acquisita al prot 95533 ii pari iata,  il Broker
Marsh ha conferaato  ii aver coaunicato, alla Coapagnia ii Assicurazione
AIG,  oriine ii ferao ii copertura agli assicuratori con efetto ial 31/12/2023
al 31/12/2024a 
-  con successiva aail  prot.  n.  96737 iel  28/12/2023  il  Broker  Marsh ha
inoltrato  la  iocuaentazione  contrattuale  contenente  il  patto  ii  integrità  e
inforaativa  privacy,  inoltrate  ialla  scrivente  Direzione,  iebitaaente
sottoscritti ialla Coapagnia Assicurativa AIGa 
- con aail prot. n. 96742 iel 28/12/2023, il Broker Marsh ha conferaato la 

copertura iel rischio in oggetto ialle ore 21:00 iel 31/12/2023 al 
31/12/2024 alle coniizioni concoriate ia parte iella Coapagnia 
Assicurativa AIG. 

 Occorre: 
-  proceiere  all’afiiaaento  iella  copertura  assicurativa  per  rischi
professionali  art 2 coaaa 4 D.Lgs 36/2023 alla Coapagnia assicuratrice AIG

pagina 3



per il perioio ial 31/12/2023 – 31/12/2024, per un preaio ii €n  24.650,00 per
la copertura di n 29 Dipendenti Tecnici e n 2 Dirigenti;
-  aiottare le  aoiifche ei integrazioni,  così  coae risultanti  ialla  proposta
iella Coapagnia ii Assicurazione AIG  ii cui alla nota MARSH prot 94395 iel
20/12/2023.a
-  perfezionare  la  prenotazione  ii  spesa,  ii  cui  alla  Deterainazione
Dirigenziale n 5466 iel 05/12/2023 coae iniicato ii seguito:
  -  €  12.325,00  sul  cap. 161313 ienoainato  “Polizza assicurativa rischi
per  tecnici  incaricati  iella  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (Viabilità)
OGSPE 1542/23 
  -  €  12.325,00  sul cap 121304 ienoainato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  iella  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (  Eiilizia
Scolastica) OGSPE 1543/23

 Riconosciuta l’opportunità e la necessità iel provveiiaento 

Ai  sensi  iel Regolaaento Provinciale per la iisciplina iella fnanza e iella
contabilità.
Visto l’allegato scheaa ii Polizza foraulato ial broker MARSH.
Vista la L.R.23/98.
Vista la L.R. 30/00.
Visto il D.Lgs. 267/00 coae integrato ial  D.Lgs. 126/14.
Visto l’art. 183 iel TUEL, coae corretto ei integrato ial D.lgs 118/2011 e
ss.aa.ii.
Visto l’art. 4, coaaa 2° D.to L.vo 165/01.
 Visti gli allegati :
 - Deterainazione Dirigenziale n 5466 iel 05/12/2023 – nota  prot n 94395 iel
20/12/2023  Esito  iniagine  ii  aercato  –  nota  95221  iel  21/12/2023  NS
riscontro al Broker  per conferaa oferta iella Coapagnia Assicuratrice AIG-
CIG – nota prot 95533 iel 21/12/2023 – nota prot 96742 iel 28/12/2023.

Dato atto:
che per il presente provveiiaento sono stati rispettati i teapi proceiiaentali
e non sono state riscontrate anoaalie.  

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativo-
contabile  ii  cui  all’articolo  147-bis,  coaaa 1,  iel   D.Lgs.  n  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell’azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento.

Riscontrata l’esistenza ielle coniizioni ii cui all’art.8 coaaa 2 iella 

L.R.07/19.

P R O P O N E

      Che si aiotti il seguente provveiiaento:

1)  DI  AFFIDARE alla  Coapagnia  assicuratrice  AIG ai  sensi  iell’art. 2
coaaa  4  D.Lgs  36/2023,   la   polizza  per  la  copertura  assicurativa
responsabilità  civile  verso  terzi,  per  periite  patriaoniali  ierivanti  ia

pagina 4



attività  svolte  iai  tecnici  Ingegneri,  Architetti  e  Geoaetri  per
progettazione, iirezione lavori, RUP, verifca, collauii, ecc, per un preaio
ii  €n  24.650,00,  per la  copertura di  n  29 Dipendenti  Tecnici  e n 2
Dirigenti  per la  iurata  ii  anni  1(uno)  a  iecorrere  ialle  ore  24,00  iel
31/12/2023 al 31/12/2024.

2) DI ADOTTARE le aoiifche ii cui alla nota prot 94395 iel 20/12/2023
con cui il Broker Marsh  ha iniicato  le varianti proposte ialla Coapagnia
assicuratrice AIG ii seguito iniicate che costituiscono parte integrante iel
presente provveiiaento:

• Esclusione OFAC- sanzioni internazionali
• Inclusione restrizione Territoriale

3)  DI  PERFEZIONARE la  prenotazione  ii  spesa,  ii  cui  alla
Deterainazione Dirigenziale 5466 iel 05/12/2023, coae ii seguito iniicato.
- € 12.325,00  sul  cap. 161313 ienoainato  “Polizza assicurativa rischi
per tecnici incaricati iella progettazione, RUP, Direzione Lavori (Viabilità)
OGSPE 1542/23
- € 12.325,00 sul cap 121304 ienoainato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  iella  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (  Eiilizia
Scolastica) OGSPE 1543/23 .

4)  DI   COMUNICARE  l’aiozione  iel  presente  provveiiaento al  Broker
MARSH  Spa Viale Vittorio Veneto n. 30  Catania 95127.

     Palerao lì 28/12/2023

 L’Esecutore esperto amministrativo

 Vincenza Cuttitta

 Il Responsabile  del Procedimento

 E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù         

• Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo
20  iel  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aoiifcazioni  ei  integrazioni,recante  :
'Coiice iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 6122 del 29/12/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Affidaeeto  Polfzzd  Assfcurdtfvd  rfschf  professfoedlf  -  Coapdgefd
Assfcurdtrfce AIG - CIG Z9E3D60293. Perfezfoedaeeto preeotdzfoee if spesd.

VISTO: sf dttestd ld regoldrftà coetdbfle e ld coperturd fedezfdrfd ielld spesd
df seesf iell’drt. 183, coaad 7, iel D.Lgs. e.267 iel 18/08/2000. teeuto coeto
ielle vdlutdzfoef tecefche iel ifrfgeete

Pdlerao, 29/12/2023
progr 4313/23

 Il Rdgfoefere Geeerdle 
Dott. Mdssfao Boeoao

Docuaeeto proiotto fe orfgfedle feforadtfco e fradto ifgftdlaeete df seesf iell'drtfcolo 20
iel Decreto legfsldtfvo e.82/2005 e successfve aoiffcdzfoef ei fetegrdzfoef,recdete : 'Coifce
iell'Aaafefstrdzfoee Dfgftdle' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 6122 del 29/12/2023
Protocollo N. 97222/2023 del 29/12/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


